
Volume: 6 - Número: 578 de 3 de Maio de 2023

DATA: 03/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 03/05/2023 16:27:41
IP com n°: 192.168.10.24

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
606

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE FRACASSADO: 2023.04.11.01-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) ÔNIBUS ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.03.31.03DL/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 

CRAS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE PACAJUS, LOCALIZADO À AVENIDA DUCA PEDRO, S/N, LOCALIDADE DA MANGABEIRA, PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.03.27.01DL/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

DESENTUPIMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO / SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.03.24.01IN/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AS CÂMARAS DE 

CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE P

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.03.31.01DL/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS CONTÁBEIS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS/ LDO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2023.04.10.001-TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LARGA, 

ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VIA FIBRA ÓTICA OU A RÁDIO, INCLUINDO TODO EQUIPAMENTO 

NECESSÁRIO EM SISTEMA WIFI PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO EM SISTEMA DE COMODATO PARA A 

PREFE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 03/05/2023 16:27:41 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=606

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE FRACASSADO:
2023.04.11.01-PERP/2023

AVISO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, torna público que no dia 03 de maio de 2023, a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.11.01 -PERP, com fins de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) ÔNIBUS ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE. Foi declarada FRACASSADA. PACAJUS, 03 DE MAIO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2023.03.31.03DL/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2023.03.31.03 - DL

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2023.03.31.03-DL PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACAJUS - CE, através da SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A 

PROPONENTE FRANCISCO MARCÍLIO VITORINO DE LIMA , OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CRAS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, LOCALIZADO À 

AVENIDA DUCA PEDRO, S/N, LOCALIDADE DE MANGABEIRA, PACAJUS/CE. VALOR é DE  R$ 

1.540,00 (HUM MIL, QUINHENTOS E QUARENTA  REAIS MENSAIS), PERFAZENDO O VALOR TOTAL 

DE R$ 18.480,00 (DEZOITO MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) .  FONTE DE RECURSO:

RECURSOS ORDINÁRIOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1402 08.244.0033.2087  / elemento de 

despesas 3.3.90.36.00/3.3.90.36.15 . PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: JOANA 
MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FRANCISCO MARCÍLIO VITORINO DE LIMA . DATA DO CONTRATO: 

05 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.03.27.01DL/2023

EXTRATO DO CONTRATO

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do Município de Pacajus, 
torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 2023.03.27.01  para o objeto abaixo:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTA E DESENVOLVIMENTO URBANO

CONTRATADA: FELIPE LIMA BATISTA
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA TRÊS DE FEVEREIRO SN / CENTRO/ PACAJUS-CE/ 62870-000
CNPJ DA EMPRESA: 48.159.821/0001-00
VALOR :  R$ 17.390,00 ( D e z e s s e t e  mil e t r e z e n t o s  e  n o v e n t a reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122 0054 2.026 / 1500000000 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO / SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2023.
ASSINA PELAS CONTRATADO: FELIMA LIMA BATISTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 03/05/2023 16:27:41 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=606

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSINA PELA CONTRATANTE: JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA.

Pacajus/CE,   12 de abril de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2023.03.24.01IN/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

A Ordenadora de Despesas SECRETARIA DE SAÚDE  da Prefeitura Municipal de Pacajus - CE, torna 
público o extrato do Contrato Nº 2023.03.24.01, decorrente do Processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO No 2023.03.24.01-INEX, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0054.2068,1501000000 , 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 3.3.90.39.99 99

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AS CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO 
DE IMUNOBIOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de março de 2024.

CONTRATADA: AMED APARELHOS MÉDICOS LTDA,            CNPJ: 35.069.947/0001-33.

ASSINA PELA CONTRATADA: JULIANA COSTA FREIRE DE CARVALHO                

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

VALOR: R$  183.600,00 ( CENTO E OITENTA E TRÊS  MIL  E SEISCENTOS  REAIS)

Pacajus - CE, 12 de ABRIL DE 2023.

MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA                                                                                           
DE SAÚDE

             

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 03/05/2023 16:27:41 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=606

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2023.03.31.01DL/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2023.03.31.01-DL

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2023.03.31.01. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACAJUS - CE, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E A PROPONENTE: 
METÓDO CONTABILIDADE E CONSUTORIA SS LTDA  torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

Nº 2023.03.31.01, Resultante  para o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DA LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS/ LDO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PACAJUS/CE,  Tudo em conformidade com as condições e especificações contidas no 

PROJETO BÁSICO. VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (TREZ MIL E DUZENTOS REAIS) .  FONTE DE 

RECURSO: RECURSO PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1701.04.122.0054.2.097 . ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de DEZEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: JOANA 
MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO - ORDENADORA(A) DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E FERNANDA LOBO DE PINHO – REPRESENTANTE DA 
PROPONENTE: METÓDO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA - CONTRATADA. DATA DO 

CONTRATO: 12 DE ABRIL DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2023.04.10.001-TP/2023

AVISO DE PUBLICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, avisa que no dia 19 de maio de 2023 às 9:00h, abrirá licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 2023.04.10.001, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fins de
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LARGA, ATRAVÉS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA,
VIA FIBRA ÓTICA OU A RÁDIO, INCLUINDO TODO EQUIPAMENTO NECESSÁRIO EM SISTEMA WIFI 
PARA
FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO EM SISTEMA DE COMODATO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE, conforme edital e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e pelos sites:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus -CE, 02 de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 03/05/2023 16:27:41 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=606

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 578/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal de Proteção Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 03/05/2023 16:27:41 - IP com n°: 192.168.10.24
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=606

6/6www.pacajus.ce.gov.br


